
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ - ΕΣΠΑ 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΑ∆Α Α2 
Μεσογείων 56, 115 27 ΑΘΗΝΑ 
 

 
       ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
 
 
               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ     
            ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
 
 
      Ηµεροµηνία: 26-02-2014 
      Α.Π.: 3637 / 2410 / Α2 
 
 

 
 

A Π Ο Φ Α Σ Η 
 
ΘΕΜΑ: ∆ιαπίστωση πλήρωσης των όρων της µε Α.Π. 7774/1990/Α2/30.10.2013 
Υπουργικής Απόφασης Ένταξης και έγκρισης χρηµατοδότησης των έργων στο 
Πρόγραµµα «Ενίσχυση Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τοµείς Μεταποίησης, Τουρισµού, Εµπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια 
Ηπείρου, για δυνητικά εντασσόµενα έργα.  
 
 
Έχοντας υπόψη:  
 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα» που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

2. Το Ν.3614/2007 (Α΄ 267) «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών 
παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007 – 2013», όπως ισχύει. 

3. Το Π.∆. 118/2013 (ΦΕΚ 152/25.06.2013) «Τροποποίηση του Π.∆.. 85/2012 (Α΄141) 
– Ίδρυση Υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων και Υπουργείου 
Πολιτισµού και Αθλητισµού και µετονοµασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών Μεταφορών και ∆ικτύων και παιδείας και 
Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευµάτων αντιστοίχως». 

4. Το Π.∆. 119/2013 (ΦΕΚ 153/Α/25.6.2013) «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Την µε Α.Π. 1121/408∆/Φ03.2.3.2012/07.03.2012 (ΦΕΚ Β΄ 655/2012) απόφαση 
των Υπουργών ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, 
Οικονοµικών και Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Αντικατάσταση της 
υπ’ αριθµ. 15636/2938∆/Φ.03/16.12.2008 (Β΄ 2555) ΚΥΑ σύστασης της Ειδικής 
Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα και της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ-
ΤΗΤΑ (ΕΥ∆ ΕΠΑΕ)”. 

6. Την µε Α.Π. 7682/1854∆/Φ03/04.11.2010 (Β΄ 1826) απόφαση του Υπουργού 
Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον Ειδικό Γραµµατέα 
της Ειδικής Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον Προϊστάµενο της Ειδικής 
Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης (ΕΥ∆) του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους Προϊσταµένους των 

ΑΔΑ: ΒΙΕΚΦ-ΙΑΡ



 

Μονάδων της ΕΥ∆, του δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» και 
ειδικότερα το Άρθρο 2, παράγραφος 6 αυτής. 

7. Την µε Α.Π. 1087ΕΥΣ/1138/11.01.2013 (Β΄ 248) Υπουργική Απόφαση Εκχώρησης 
αρµοδιοτήτων διαχείρισης πράξεων των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραµµάτων της προγραµµατικής περιόδου 2007-2013 στην Ειδική Υπηρεσία 
∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα», όπως ισχύει. 

8. Την υπ’ αριθµ. 1821/436Α1/0020-Α10/15.03.2013 (Β΄ 787) Υπουργική Απόφαση 
σχετικά µε την «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων για την κατηγορία πράξεων «Ενίσχυση 
Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, 
Τουρισµού, Εµπορίου – Υπηρεσιών» των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραµµάτων του ΕΣΠΑ στον Ενδιάµεσο Φορέα Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα (ΕΦΕΠΑΕ). 

9. Την Απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα για την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση 
του έργου: «Επιλογή Ενδιάµεσων Φορέων ∆ιαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του 
ΕΠΑΕ, σύµφωνα µε το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του Π∆ 98/96» στον 
ΕΦΕΠΑΕ (Α.Π. 4226/1019∆/14.04.2009).  

10. Τη µε A.Π. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08/Β 540  Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 
∆ιαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Τον µε Α.Π. 37135/Γ∆ΑΠΠΠ 5537/8.8.2008 Οδηγό Συστήµατος ∆ιαχείρισης και 
Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

12. Το µε Α.Π. 23105/Γ∆ΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών 
∆ιαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

13. Την Υπουργική Απόφαση µε Α.Π. 205/28/Α2/11.01.2013: Πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων/ενισχύσεων στο Πρόγραµµα «Ενίσχυση 
Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, 
Τουρισµού, Εµπορίου – Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τον Οδηγό 
του Προγράµµατος «Ενίσχυση Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, Τουρισµού, Εµπορίου – 
Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

14. Το µε Α.Π. COMP/HI/RI/lcD(2013)079073/02.08.2013 έγγραφο της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, Γ∆ Ανταγωνισµού µε θέµα: «ΗΤ.3126 – Εφαρµογή των µεταβατικών 
διατάξεων που προβλέπονται στις κατευθυντήριες γραµµές για τις κρατικές 
ενισχύσεις περιφερειακού χαρακτήρα 2014 – 2020» για τη δυνατότητα παράτασης 
του υφιστάµενου χάρτη περιφερειακών ενισχύσεων. 

15. Τη µε Α.Π.: 7774/1990/Α2/30.10.2013 Υπουργική Απόφαση Ένταξης και έγκρισης 
χρηµατοδότησης των έργων στο Πρόγραµµα «Ενίσχυση Μικροµεσαίων 
Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, Τουρισµού, 
Εµπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια Ηπείρου. 

16. Το µε Α.Π. 6691/06.02.2014 έγγραφο του ΕΦΕΠΑΕ µε θέµα «Αίτηµα Οριστικής 
Ένταξης ∆υνητικών ∆ικαιούχων στο Πρόγραµµα «Ενίσχυση Μικροµεσαίων 
Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, Τουρισµού, 
Εµπορίου- Υπηρεσιών», µε το οποίο βεβαιώνεται η πληρότητα και η ορθότητα των 
δικαιολογητικών. 

 
                                                

Αποφασίζουµε 
 
Την υπαγωγή στο Πρόγραµµα «Ενίσχυση Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, Τουρισµού, Εµπορίου – Υπηρεσιών» - 
Περιφέρεια Ηπείρου των αναφερόµενων στον πίνακα Ι της παρούσας έργων µε 
συνολικό προϋπολογισµό 3.162.819,68€ και δηµόσια δαπάνη 1.881.364,12€, µετά την 
πλήρωση των όρων των παραγράφων 7,8,9 της ΥΑ 7774/1990/Α2/30.10.2013. 
 

ΑΔΑ: ΒΙΕΚΦ-ΙΑΡ



ΠΙΝΑΚΑΣ Ι 
 

Α/Α Κωδικός 
Πρότασης Επωνυµία Επιχείρησης Θεµατική Ενότητα 

Επένδυσης 
Κατηγορία 
Επιχείρησης Συνολικός Π/Υ Επιχορηγούµενος 

Π/Υ 
∆ηµόσια 
∆απάνη 

1 ΒΕΣ-35094 ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ΜΑΝΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε Εµπόριο-
Υπηρεσίες Υφιστάµενη 41.975,09 41.925,00 25.155,00 

2 ΒΕΣ-22177 ΓΕΩΡΓΟΥΛΑΣ ΛΑΜΠΡΟΣ Εµπόριο-
Υπηρεσίες Υφιστάµενη 108.004,51 100.000,00 60.000,00 

3 ΒΕΣ-08852 ΠΑΣΧΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ Τουρισµός Υφιστάµενη 67.491,74 67.491,74 40.495,04 

4 ΒΕΣ-34210 ΛΕΥΙΤΟΥ ΣΟΦΙΑ & ΣΙΑ ΟΕ Τουρισµός Υφιστάµενη 230.833,24 230.833,24 138.499,94 

5 ΒΕΣ-10830 Τ. ΚΡΙΚΩΝΗΣ & ΣΙΑ ΟΕ Τουρισµός Υφιστάµενη 270.622,08 270.622,08 162.373,24 

6 ΒΕΣ-15186 ΤΣΟΒΙΛΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Τουρισµός Υφιστάµενη 298.260,30 298.260,30 178.956,18 

7 ΒΕΣ-08870 ΤΣΙΡΩΝΗ ΦΩΤΕΙΝΗ Τουρισµός Υφιστάµενη 62.766,54 62.766,54 37.659,92 

8 ΒΕΣ-09543 Ι Μ ΑΝΑΣΤΑΣΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ Τουρισµός Υφιστάµενη 122.469,48 122.469,48 73.481,68 

9 ΒΕΣ-06727 ΖΙΑΜΠΙΡΗ ΣΤΑΥΡΙΑΝΗ Μεταποίηση Νέα -Υπό 
σύσταση 293.975,55 293.975,55 172.710,33 

10 ΒΕΣ-17972 ΖΙΩΓΑΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. Μεταποίηση Υφιστάµενη 246.613,40 246.613,40 147.968,04 

11 ΒΕΣ-01042 ΖΙΩΓΑΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ Μεταποίηση Υφιστάµενη 202.736,00 202.736,00 121.641,60 

12 ΒΕΣ-06848 EN.ACT ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ Μεταποίηση Νέα -Υπό 

σύσταση 295.497,13 295.497,13 177.298,27 

13 ΒΕΣ-41019 ΜΑΓΚΛΑΡΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ & ΣΙΑ ΟΕ Μεταποίηση Υφιστάµενη 159.774,98 159.774,98 95.864,98 

14 ΒΕΣ-23867 ΖΩΝΙ∆Η ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Τουρισµός Νέα -Υπό 

σύσταση 313.033,11 300.000,00 180.000,00 

15 ΒΕΣ-19608 ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ Τουρισµός Υφιστάµενη 88.703,71 88.703,71 53.222,22 

ΑΔΑ: ΒΙΕΚΦ-ΙΑΡ



 

Α/Α Κωδικός 
Πρότασης Επωνυµία Επιχείρησης Θεµατική Ενότητα 

Επένδυσης 
Κατηγορία 
Επιχείρησης Συνολικός Π/Υ Επιχορηγούµενος 

Π/Υ 
∆ηµόσια 
∆απάνη 

16 ΒΕΣ-32959 ΤΣΙΟΥΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Τουρισµός Υφιστάµενη 207.954,63 207.954,63 124.772,77 

17 ΒΕΣ-16660 ΧΑΣΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Τουρισµός Υφιστάµενη 152.108,19 152.108,19 91.264,91 

ΣΥΝΟΛΑ       3.162.819,68 3.141.731,97 1.881.364,12 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΙΕΚΦ-ΙΑΡ



Για τα παραπάνω έργα ισχύουν όλες οι διαδικασίες και οι όροι που περιγράφονται στον 
ισχύοντα Οδηγό Εφαρµογής του Προγράµµατος και τα Παραρτήµατα αυτού.  
 
Επισηµαίνεται ιδιαίτερα ότι η ηµεροµηνία ολοκλήρωσης των επενδυτικών 
σχεδίων σε καµία περίπτωση δεν είναι δυνατόν να υπερβεί την 30.06.2015. 
 
Επιπλέον ισχύουν τα κάτωθι οριζόµενα στην µε Α.Π. 7774/1990/Α2/30.10.2013 
Υπουργική Απόφαση: 

1. Στην περίπτωση που ο ∆ικαιούχος συνάψει δάνειο που εµπεριέχει στοιχεία 
ενίσχυσης (ΕΤΕΑν, JEREMIE), τότε η ενίσχυση αυτή θα συνυπολογισθεί κατά 
την πληρωµή της τελικής δόσης της ∆ηµόσιας ∆απάνης προς τον ∆ικαιούχο, 
ώστε η συνολικά καταβληθείσα ενίσχυση να είναι σύµφωνη µε τις διατάξεις περί 
σώρευσης του Κανονισµού  800/2008. Επιπλέον, επειδή οι παραπάνω 
επενδύσεις υπάγονται στον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισµό, η οικονοµική 
συµµετοχή κάθε επιχείρησης δεν µπορεί να είναι µικρότερη του 25% του 
επιλέξιµου προϋπολογισµού του έργου. 

 
2. Οι  δαπάνες  των έργων θα πρέπει να συνδέονται µε τον/τους ΚΑ∆ της επένδυσης, 

σύµφωνα µε την ενότητα 6.1 του Οδηγού Εφαρµογής και το Παράρτηµα ΙΙ αυτού. 
Συνεπώς, εάν κατά την πιστοποίηση του έργου από τον ΕΦΕΠΑΕ διαπιστωθεί ότι 
δαπάνες εξυπηρετούν µη επιλέξιµες δραστηριότητες θα περικόπτονται. 

 
3. Ο ΕΦΕΠΑΕ να ενηµερώσει τους ενδιαφερόµενους για την απόφαση αυτή 

ΜΟΝΟ ηλεκτρονικά. 
 
4. Η δηµοσίευση της απόφασης αυτής να γίνει στις ιστοσελίδες της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 

http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr, του ΕΦΕΠΑΕ 
www.efepae.gr. 

 
 
 

Ο Υπουργός  
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας  

 
 

     Κωνσταντίνος Χατζηδάκης 

 

 
 

Κοινοποίηση: 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. EΦΕΠΑΕ 
3. ΜΟ∆ Α.Ε. 
4. ΕΥΣ 
5. Περιφέρεια Ηπείρου 
 
 Εσωτερική ∆ιανοµή:  
 Γραφείο Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ 
 Μονάδες A1, Β1, Β2, Β3, Γ, ∆ 

  
 

ΑΔΑ: ΒΙΕΚΦ-ΙΑΡ


